
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

30 de outubro de 2018 

Terça-feira, Ano II – Nº 045 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 
 

FUNDO MUNICIPÁL DE SAUDE DE 

GOIANORTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGAO PRESENCIAL N11/2018 

Contrato nº 98/2018 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-

PAL DE SAUDE DE GOIANORTE, 

CNPJ: N°11.438.307/0001-95; CON-

TRATADO (A): M J COMERCIAL 

LTDA – CNPJ: 21.348.472/0001-00; 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUI-

PAMENTOS E MATERIAIS PER-

MANENTES CONFORME PROPOS-

TA N° 11438307/1170-04 DO FMS DE 

SAUDE  DE GOIANORTE-TO. VA-

LOR: R$60.690,00 ( SESSENTA MIL 

SEISCENTOS E NOVENTA REAIS). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

30/10/2018 a 31/12/2018; DATA DA 

ASSINATURA: 30/10/2018. SIGNA-

TÁRIOS: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE DE GOIANORTE– Contratan-

te/ M J COMERCIAL LTDA.              

Goianorte, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

JOSE HELENILSON R ARAUJO 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE GOIANORTE 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

GOIANORTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGAO PRESENCIAL N11/2018 

Contrato nº 99/2018 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-

PAL DE SAUDE DE GOIANORTE, 

CNPJ: N°11.438.307/0001-95; CON-

TRATADO (A): VIA FORTE DIS-

TRIBUIDORA LTDA EPP- 

CNPJ:26.879.526/0001-87; OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS PERMANENTES CON-

FORME PROPOSTA N° 

11438307/1170-04 DO FMS DE SAU-

DE  DE GOIANORTE-TO. VALOR: 

R$43.259,00 ( QUARENTA E TRES 

MIL DUZENTOS E CINQUENTA E 

NOVE REAIS ). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 30/10/2018 a 

31/12/2018; DATA DA ASSINATU-

RA: 30/10/2018. SIGNATÁRIOS: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

GOIANORTE– Contratante/ VIA 

FORTE DISTRIBUIDORA LTDA 

EPP.               

Goianorte, 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

JOSE HELENILSON R ARAUJO 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE GOIANORTE 
________________________________________________________ 

 

              INFORMATIVO 

Doença de Parkinson  

Doença neurológica, crônica e progressi-

va, sem causa conhecida, que atinge o 

sistema nervoso central e compromete os 

movimentos. Quanto maior a faixa etária, 

maior a incidência da doença de Parkin-

son. De acordo com as estatísticas, na 

grande maioria dos pacientes, ela surge a 

partir dos 55, 60 anos e sua prevalência 

aumenta a partir dos 70, 75 anos.  

Sintomas 
Os sintomas da doença de Parkinson vari-

am de um paciente para o outro. Em geral, 

no início, eles se apresentam de maneira 

lenta, insidiosa, e o paciente tem dificul-

dade de precisar a época em que aparece-

ram pela primeira vez. 

A lentificação dos movimentos e os tre-

mores nas extremidades das mãos, muitas 

vezes notados apenas pelos amigos e fa-
miliares, costumam ser os primeiros sinais 

da doença. A diminuição do tamanho das 

letras ao escrever é outra característica 

importante. 

Outros sintomas podem estar associados 

ao início da doença: rigidez muscular; 

acinesia (redução da quantidade de movi-

mentos), distúrbios da fala, dificuldade 

para engolir, depressão, dores, tontura e 

distúrbios do sono, respiratórios, uriná-

rios. 

Causas 
A principal causa da doença de Parkinson 

é a morte das células do cérebro, em espe-

cial, na área conhecida como substância 

negra, responsável pela produção de do-

pamina, um neurotransmissor que, entre 

outras funções, controla os movimentos. 

Tratamento 
O tratamento pode ser medicamentoso, 

psicoterápico e até cirúrgico em alguns 

casos. 

__________________________________ 
NEUROLOGISTA AFIRMA QUE  

DESORGANIZAÇÃO ATRAPALHA O CÉREBRO E 
CAUSA ESTRESSE 

 
 

Se você percebeu que o seu rendimento para rea-
lizar tarefas caiu, tem dificuldade para tomar decisões 
e ainda fica estressado, o problema pode estar na 
desorganização que está afetando o bom funciona-
mento do seu cérebro. 

 

Organize-se! 
1. Busque um motivo para praticar a organização. 
Comece decidindo o que deve ser descartado. 
2. Curta o silêncio: evite ouvir músicas ou ver televisão 
enquanto organiza para aumentar a concentração. 

 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Arnaldo da Silva Parente 

Sec. Mul. Adm. Planejamento e Comunicação 
Port. Nº 004/2017 de 02/01/2017 

Pedro Barbosa Pires 
Diretor de Gabinete, Patrimônio e Portal da Transparência 

Port. Nº 014/2017 de 02/01/2017 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

https://drauziovarella.com.br/envelhecimento/doenca-de-parkinson-2/
https://drauziovarella.com.br/envelhecimento/doenca-de-parkinson-2/

